to SEI nº11815816, e Termo de Aditamento nº 158/2025- documento SEI nº15955874:
1.1. o REAJUSTE dos preços unitários do Lote 01, nos termos do parecer técnico do 
Departamento de Planejamento Estratégico - documentos SEI nº16169357e16177379, 
no percentual de5,25%;
1.2. a DESPESA no valor global de R$ 3.817,64(três mil, oitocentos e dezessete reais 
e sessenta e quatro centavos), sendo R$ 497,96 (quatrocentos e noventa e sete reais 
e noventa e seis centavos), referentes ao período de 27/06/2025 a 20/08/2025, entre 
a data base do reajuste e a formalização da prorrogação do contrato; e R$ 3.319,68 
(três mil trezentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos), referentes ao período 
de 21/08/2025 a 20/08/2026, correspondente à vigência de 12 meses da prorrogação 
do contrato (Termo de Aditamento 158/25 - doc. nº15955874), devendo o valor de R$ 
1.696,73 (um mil, seiscentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos) onerar o 
exercício de 2025 e o restante, R$ 2.120,91 (dois mil, cento e vinte reais e noventa e 
um centavos), onerar o exercício subsequente.
Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se à Procuradoria Geral do Município - Nú-
cleo de Formalização de Ajustes, para as devidas providências. Em seguida, ao De-
partamento de Gestão de Contratos Compartilhados desta Secretaria, para prossegui-

[...]

Registro de Preços de alimentos preparados (Kit Lanche) e serviço de buffet 
(coffee break).
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto 
no artigo 8° do Decreto Municipal nº 18.099/2013 e ao documento SEI n.º 16544760, 
AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 7.808,50 (sete mil oitocentos e oito reais 
e cinquenta centavos) a favor da empresa MANEQUINHO DE CAMPINAS-RO-
TISSERIE E PANIFICADORA, referente ao item 2 da Ata de Registro de Preços nº 
072/2024.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 15 de outubro de 2025
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

[...]

Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo e ao disposto 
no Decreto Municipal n° 23.207/24 e suas alterações, AUTORIZO A DESPESA em 
favor de:

-EMPÓRIO FAHL LTDA., inscrita no CNPJ 50.046.291/0001-27 com fulcro na Ata 
de Registro de Preços nº 318/2024, no valor de R$ 11.911,39 (onze mil, novecentos e 
onze reais e trinta e nove centavos).

Publique-se.
Campinas, 14 de outubro de 2025

VANDECLEYA MORO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

COMISSÃO DE ÉTICA PERMANENTE DOS 
CONSELHOS TUTELARES

A Comissão de Ética Permanente dos Conselhos Tutelares de Campinas, em cumpri-

[...]

gistro de Preços nº 436/2025, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),consoante 
aprovado pelo Comitê Gestor (16495600);

II. DALEFRUT COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 
nº. 10.591.429/0001-54, com fulcro na Ata de Registro de Preços nº 437/2025, no 
valor de R$ 99.100,00 (noventa e nove mil e cem reais), consoante aprovado pelo 
Comitê Gestor (16495600).

Publique-se na forma da Lei.
  1. Após, encaminhe-se ao Setor de Contabilidade/SME para emissão dos empenhos.

Campinas, 14 de outubro de 2025
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação